



# COMUNE DI CURINGA

(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 437 del 05/09/2018

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 05/06/2018

---

**OGGETTO: OPCM n. 3081/2000. Rimodulazione DDG n. 6731 del 3/06/2016. Assegnazione L.R. n. 24/1987 e L.R. n. 31/1975. Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria. Approvazione perizia lavori supplementari, affidamento servizi tecnici ed affidamento lavori.**

---

## IL RESPONSABILE DELL'AREA

### **Richiamati:**

- i provvedimenti del Sindaco, con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente, con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il riassetto approvato con deliberazione giunta n. 153 del 6 novembre 2014;
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

**Riconosciuta** la propria competenza in merito all'adozione del presente provvedimento;

### **Premesso:**

- che con determina n. 31 del 15/02/2018, il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica ha approvato il progetto definitivo esecutivo dell'opera pubblica denominata "Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria", redatto dal Geom. Domenico Lorusso da Curinga;
- che con determina n. 670 del 29/12/2017, il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica ha approvato il progetto esecutivo dei lavori
- che con nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 3444 del 31/05/2018, il Dipartimento Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità della Regione Calabria ha autorizzato il Comune di Curinga all'utilizzo delle economie da ribasso intervenute sul quadro economico afferenti all'intervento denominato "Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria", per un importo di €21.779,10, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016;
- che in forza dell'autorizzazione rilasciata, questa Stazione appaltante, con pec del 31/05/2018, ha autorizzato il progettista e D.L. geom. Domenico Lorusso alla redazione di apposita perizia dei lavori supplementari relativi agli "Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria";
- che con nota prot. n. 3526 del 4/06/2018, il progettista e D.L. Geom. Domenico Lorusso ha consegnato n. 2 copie della perizia per l'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta, che reca il seguente quadro tecnico economico:

<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
	A1 lavori a misura	16.765,80	
	A2 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso	335,32	
	<b>TOTALE LAVORI</b>		<b>17.101,12</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
	B1 IVA al 10% sui lavori	1.710,11	
	B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008	1.800,00	
	B3 cassa di previdenza (4% di B2)	72,00	
	B4 IVA delle voci B2 + B3	411,84	
	B5 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavori a base d'asta)	342,02	
	B5 imprevisti ed arrotondamenti	128,60	
	B6 Supporto al RUP	200,00	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>4.677,98</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>21.779,10</b>

**Dato atto:**

- che la perizia tecnica rappresenta la necessità di completare alcuni degli interventi previsti come lavori supplementari che non potevano essere ricompresi nel progetto originario a causa della esiguità delle risorse a disposizione; In particolare si rende necessario il completamento della viabilità comunale nella contrada Centone con la pavimentazione di un ulteriore tratto di strada, nella contrada Zecca il completamento della pavimentazione di un ulteriore tratto della strada esistente fortemente degradata; in via dei mandorli il rifacimento del manto stradale con un tappetino e in località Corda il ripristino del raccordo tra strada comunale e la provinciale danneggiato a causa delle forti precipitazioni che ne hanno eroso il fondo.
- I lavori descritti dal punto di vista tecnico-costruttivo rappresentino un'integrazione dell'opera principale, saldandosi inscindibilmente con essa, giustificano l'affidamento e la relativa responsabilità costruttiva da un unico esecutore e comunque nel rispetto del comma 7 in quanto l'aumento del valore non supera il 50% il valore del contratto iniziale e che la modifica non altera la natura generale del contratto e, pertanto, possa applicarsi il dispositivo di cui all'art. 106 comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**Ritenuto:**

- che, nel caso di specie:
  - a) la modifica non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbe attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione;
  - b) la modifica non cambia l'equilibrio economico del contratto a favore dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale;
  - c) la modifica non estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto;
  - d) non ricorre il caso di sostituzione del contraente;
- che, pertanto, sussistendo tutte le condizioni sopra emarginate, possa adottarsi una perizia con utilizzo in ossequio a quanto prescritto dall'art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

**Preso atto:**

- che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti, a norma dell'art. 106, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., che costituiscono le previsioni normative consentite a livello di codice nazionale dei contratti;

- che il quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:

<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>		
	A1 lavori a misura	16.765,80	
	A2 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso	335,32	
	<b>TOTALE LAVORI</b>		<b>17.101,12</b>
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
	B1 IVA al 10% sui lavori	1.710,11	
	B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008	1.800,00	
	B3 cassa di previdenza (4% di B2)	72,00	
	B4 IVA delle voci B2 + B3	411,84	
	B5 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavori a base d'asta)	342,02	
	B5 imprevisti ed arrotondamenti	128,60	
	B6 Supporto al RUP	200,00	
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>4.677,98</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>21.779,10</b>

Riconosciuta la propria competenza a determinare l'approvazione della perizia con utilizzo economie ribasso, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

### D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia utilizzo economia di ribasso dei lavori "Interventi urgenti su opere di urbanizzazione primaria-", redatta dal direttore dei lavori Geom.Domenico Lorusso composta degli elaborati richiamati in premessa dell'importo netto contrattuale di € 16.765,80 oltre € 335,32 per oneri della sicurezza;
3. di approvare il quadro economico della spesa, dettagliato in premessa, venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra;
4. di dare atto che la maggiore somma trova copertura nello stanziamento del finanziamento in premessa specificato;
5. di sottoporre il presente atto e gli approvati elaborati di perizia all'impresa aggiudicataria, affinché si pervenga alla regolarizzazione amministrativa ed economica della presente variante non stanziata, compresa la stipula di atto aggiuntivo al contratto originario, a copertura degli oneri previsti nella perizia richiamata;
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a:

- a) Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;
- b) Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell'impegno di spesa;
- c) Direttore dei Lavori;
- d) Area Tecnica per la stipula del contratto suppletivo;
- e) Responsabile dell'Albo Pretorio per la pubblicazione del presente atto.

f.to Ing. Pasqualino Nicotera

Il Responsabile dell'Area Tecnica

## **SERVIZIO FINANZIARIO**

**VISTO :** Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

**Lì,**

**IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA.**

f.to Dott. Umberto Ianchello

## **PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data **odierna** e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

**Lì, 05/09/2018**

**IL RESPONSABILE DELL'ALBO**

f.to Giovanni Mazzotta

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Curinga, 05/09/2018

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Mariagrazia Crapella